
PËRGATITJA E PLANIT TË KONSULTIMIT 

1. Emri i ligjit/politikës të propozuar: Projektligj “Për vullnetarizmin” 

 

2. Audienca e synuar, lloji i konsultimeve (paraprake/k. për projekt-ligjet), metodat e 

konsultimit, kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit 

Audienca e 

synuar  

Lloji i 

konsultimev

e:  

(1) konsul

time 

paraprake, 

(2) konsul

time për 

projektligjet 

Metodat e konsultimit (e-

konsultimi, takimet 

publike,seminare,sondazhe 

etj.) 

Kanali i komunikimit për 

shkëmbimin e informacionit 

dhe ftesave (email, rrjetet 

sociale, etj.) 

1. Organizatat e 

shoqërisë civile; 

2. Grupet e 

interesit 

Të rinj, anëtarë 

të KVR-ve, 

KKR-së, 

studentë dhe 

punonjës rinore 

 

 

(2) 

Konsultime 

për 

projektligjet 

- Takime fizike dhe 

online; 

- Email; 

- E-konsultimi 

(REKNJKP); 

- Konsultime përmes 

platformës kahoot. 

- email 

- Shkresa 

 

 

 

3.  Afati kohor i aktiviteteve të konsultimit (nga fillimi deri në raportim) 

Ndërmjet Ministrit të Shtetit për Rininë dhe Fëmijët, zëvendësministrit përgjegjës për 

çështjet e punësimit dhe drejtorit të AKPA-së me përfaqësuesit e 11 organizatave të shoqërisë 

civile për rishikimin e ligjit për vullnetarizmin është mbajtur takim online, më datë 

29.03.2022. 

Pranë AKPA-s, mes përfaqësuesve të ministrisë përgjegjëse për punën, MSHRF-së, AKPA 

dhe  përfaqësuesit e  organizatave të shoqërisë civile për rishikimin e ligjit për vullnetarizmit, 

është mbajtur takimi më 22.04.2022. 

Përmes urdhrit të Kryeministrit Nr 9, datë 17.1.2024, është ngritur Grupi Ndërinstitucional i 

Punës dhe në vijim është mbajtur takimi online më 04.07.2024,  mes GNP-së dhe 

përfaqesuesve të shoqërisë civile me fokus konsultimin e propozimeve të grupit të punës për 

çështjet që do të adreohen në kuadër të rishikimit të ligjit për vullnetarizmin. 

Është realizuar më datë 09.07.2024, në Tiranë aktiviteti për “Ligjin për vullnetarizmin” në 

Shqipëri – si prioritet për zhvillimin e një mjedisi mundësues për shoqërinë civile në kuadër 

të Konventës Kombëtare për Integrimin Europian, me rreth 50 përfaqësues të shoqërisë 

civile, organizatave aktive dhe kontribuuese për vullnetarizmin në Shqipëri, përfaqësuesve 



të MSHRF, MEKI, AKPA, AKR si dhe të rinj e vullnetarë, me fokus diskutimin, dhënë 

rekomandime dhe sugjerime në kuadër të nevojave dhe çështjeve që duhen të adresohen në 

projekt-ligjin e ri, si dhe ndarjen e eksperiencave dhe praktikave më të mira europiane sa i 

përket kuadrit ligjor dhe zbatimit të politikave të suksesshme për vullnetarizmin. 

Më datë 10.07.2024 është zhvilluar Takimi i GNP-së pranë zyrave të AKPA-s, i mbajtur 

bashkërisht me përfaqësuesit e organizatave të shoqërisë civile dhe ekspert ndërkombëtar për 

vullnetarizmit, për diskutimin elementëve specifik të ligjit dhe qasjet për adresimin e tyre, 

bazuar në përvojën ndërkombëtare. 

Gjatë muajit korrik 2024, u zhvillua Turi i Konsultimeve me të Rinjtë “Rinia Ndryshon 

Ligjet” për rishikimin e ligjit "Për Vullnetarizmin" përmes takimeve të organizuara dhe të 

drejtuara nga ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët, me mbështetjen e grupit të punës, duke 

përfshirë takime të veçanta në 11 bashki të vendit dhe në një Bootcamp të dedikuar tre ditor. 

Është realizuar një konsultim më datë 25.11.2024 me ekspertët e projektit UNOPS për 

harmonizimin e propozimeve ligjore me rekomandimet e Këshillit Evropian. 

2. Konsultime përmes emailit, ku aktorët e shoqërisë civile patën mundësinë të dërgonin 

propozimet e tyre tek anëtarët e grupit të punës.  

3. Konsultime përmes REJNK, në datat 18.11.2024-16.12.24.  

https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/800  

 

4. Burimet e nevojshme 

Përshkruani nr. e stafit të nevojshëm, mjetet financiare dhe teknike të nevojshme etj. 

- Burime njerëzore të nevojshme:  

 Grupi Ndërinstitucional i Punës i ngritur përmes urdhrit të Kryeministrit Nr 9, 

datë 17.1.2024; 

 stafi i Ministrit të Shtetit për Rininë dhe Fëmijët; 

 stafi i Agjencisë Kombëtare të Rinisë; 

 stafi i Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit; 

 ekspertë të fushës, kombëtar dhe ndërkombëtar. 

 

- Burime Financiare të nevojshme: 

 Buxheti i shtetit  

 Donator 

 

 

5. Mbledhja e përgjigjeve 

Përshkruani mënyrën se si mendoni që të mblidhni përgjigjet. 

Përgjigjet mblidhen përmes këtyre mënyrave: 

https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/800


1. E-mail; 

2. Shkresa/njoftime zyrtare; 

3. Takime fizike dhe online; 

4. Regjistri RENJK https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/800; 

5. Platformës kahoot. 

 

 

6. Monitorimi i procesit 

Kjo matricë mund t'ju ndihmojë në monitorimin e vazhdueshëm pasi përfshin treguesit dhe 

metodat më të zakonshme për matjen e nivelit të suksesit të proceseve të konsultimit. Në fazën 

e planifikimit, ju duhet të përcaktoni vlerën e planifikuar të treguesve sasiorë dhe 

metodave/mjeteve që do të përdorni  

 

për matjen e suksesit gjatë dhe në përfundim të procesit. 

Treguesit dhe metodat për monitorimin e procesit 

Korniza e procesit Përshatshmëria Masat për përmirësime 

(deklaroni, si do të 

përmirësoni procesin e 

pjesëmarrjes) 

A u realizuan aktivitetet sipas afatit të 

planifikuar? 

 po  jo    

A u realizuan aktivitetet sipas burimeve 

financiare të planifikuara? 

 po   jo    

A u realizuan aktivitetet sipas burimeve 

njerëzore të planifikuara? 

 po   jo    

Treguesit sasiorë 

Treguesit 

sasiorë 

(deklaroni 

treguesit për 

monitorim) 

 

Vlerat e planifikuara 

(deklaroni treguesit për 

vlerat) 

 

Vlerat e 

arritura 

(deklaroni 

vlerën e 

arritur) 

Përshatshmëria  Masat për 

përmirësime 

(deklaroni si 

do të 

përmirësoni 

performancën) 

(plotësojeni gjatë fazës së planifikimit të 

procesit) 

(plotësojeni gjatë monitorimit) 

 numri i 

metodave të 

konsultimit 

1. Konsultime 

fizike dhe online; 

2. Konsultime 

përmes emailit; 

  po    jo  

 

https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/800


3. Konsultime 

përmes REJNK; 

4. Konsultime 

përmes platformës 

kahoot. 

 

 numri i 

palëve të 

përfshira 

1. Mbi 50 organizata 

të shoqërisë 

civile që 

veprojnë në 

fusha të 

ndryshme kanë 

marrë pjesë në 

konsultimet 

fizike/online ose 

kanë përcjellë 

rekomandimet e 

tyre përmes 

postës 

elektronike dhe 

regjistrit 

elektronik;  

2. Rreth 500 të rinj, 

anëtarë të KVR-

ve, KKR-së, 

studentë dhe 

punonjës rinore 

kanë dhënë 

rekomandimeve 

përmes turit të 

konsultimeve me 

të rinjtë dhe 

takimeve të tjera. 

3. Ekspertë të 

mbështetur nga 

projekte të 

UNICEF, IPA 

dhe UNOPS11.  

 

  po    jo  

 

X  numri i 

pjesëmarrësve  

   po    jo  

 

X  numri i 

komenteve të 

pranuara 

25   po    jo  

 

 tjetër:    po    jo  



 

Mjetet për matjen e treguesve 

X  lista e pjesëmarrësve 

X  raportimi i aktivitetit 

 raporti i reagimeve 

X  lista e komenteve të marra 

 tjetër:  

Treguesit cilësorë 

Treguesit cilësorë (zgjidhni treguesit 

cilësorë - merrni parasysh objektivat e 

procesit të pjesëmarrjes) 

Gjetjet 

(deklaroni gjetet) 

Masat për 

përmirësime 

(deklaroni si 

do të 

përmirësoni 

performancën) 

 cilësia e metodave të konsultimit Ministri i Shtetit pë Rininë dhe 

Fëmijë synon të vijojë 

përdorimin e metodave të 

ndryshme të konsultimit si 

RENJK, tryezë publike apo 

email 

sidomos me qytetarë, 

organizata 

të shoqërisë civile apo ekspertë 

të 

fushës. Gjitashtu, përdorimin e 

mjeteve të ndryshme si kahoot 

apo google form, për të 

lehtësuar marrjen e 

kontributeve nga të rinjtë. 

 

 

 përmbushja e pritshmërive të 

pjesëmarrësve 

Përdorimi i metodave të 

konsultimit do të ndikojë jo 

vetëm në rritjen e numrit të 

pjesëmarrësve, por dhe rritjen e 

numrit të komenteve me qëllim 

përmirësimin e projektligjit. 

 

 

 cilësia e komenteve dhe kontributeve 

të mara 

Duke zhvilluar sa më shumë 

tryeza konsultimi, do të rritet 

dhe numri i komenteve cilësore 

të përcjella. 

 

 treguesit sipas objektivave të procesit:   



 

Mjetet për matjen e treguesve 

 pyetësori i vlerësimit 

X  diskutimi joformal me pjesëmarrësit 

X  regjistrimi i pikëpamjeve të pjesëmarrësve 

X  raportimi i aktivitetit 

 tjetër: 

 

 


